mideñ, Padarbruneñ, Osnebrugeñ. Conferte nunc Magdeburgenses Centuriatores tempora nostrorum testium, numerum, fidem, & authoritatem cū vno vestro Kalthesen, recenti & teste ignoto, qui ante annos sexaginta non amplius, in epistolas, quas prius oderat, testimonium dixit. immo venit mihi in mentē, vt vobis dicam quod quidā optimus & eloquentiss. patronus causarum, alijs, qui ignotos quoque testes quārebant, olim dixit, à testibus quēretis ignotis, ipsi coniectura nihil iudicabitis? & de quibus alijs testes esse debetis, de ijs ipsi alios testes audietis? Ac cōiectura quidem facile est iudicare, epistolas scripsisse prius illos & Apostolicos pontifices. Etenim si fuit aliquandō necessē, vt posteriores pontifices sæper ac multas decretales epistolas, cūm pax ecclesiarum erat, scriberent: quanto magis fuisse iudicandum est, cūm erant bella, pugnæ, pericula, cūm magistratus, imperatores, reges, populi, ciuitates, gentes, domestici, alieni, Christianis insidiabantur? cūm nullos cœtus iniri, nulla concilia Christianorum haberi patiebantur? an non sancti Apostoli cūm epistolas scriperunt, exemplum las primas iste epistolas scribendi, successoribus præbuerunt? ac, si is, qui præst, in sollicitudine, vt Apostolus ait, præesse debet, an non pertinet ad sollicitudinem ad absentes scribere? debet enim talis esse episcopus, vt si eut idē Apostolus ad post beatū Regum Titum scripsit, potēs sit exhortari in doctrina fana, & eos, qui contradicūt, arguere: Hoc autem apud absentes, nisi per epistolam, fieri non potest. sic Tit. 1. Dionyius, Ignatius, & Polycarpus Apostolorum discipuli, epistolas, quæ adhuc extāt, scriperunt. Verum, inquiet Magdeb. nō enim negare se, quin epistolas Apostolici pontifices scribere & potuissent, & debuissent, sed scripsisse has, quas habemus, hoc negare. Sed quomodo non negent, cūm nisi negent, neque doctrinam, neque sectæ suæ disciplinam defendere vlo modo possint? Atquì nos, quæcunque in eas haec tenus obijcere potuerūt, planè falsa esse docuimus: & puto me Magdeburgensibus affatim satisfecisse. ac ipsi quidē alia argumenta, aut alios testes non habent. nobis verò cūm vtruncque suppetat, quid eis supereft, nisi vt vel alias epistolas ab illis potestificibus scriptas proferant, si has negant, & alias scripsisse concedunt: aut has sanctissimas & grauissimas, ac omni memoria antiquiores, quas loginquitas temporis, excipiente memoria, & ecclesia eis vtente, consecrauit, recipient, si à communī hominū more ac ratione abhorrire nolunt. Repetam enim hic, quod ex Platonis lib. 7. de legibus iterum memini, cūm antiquitatē canonum Apostolorum libro primo defenderem, omnes homines, inquit, eas leges venerari solere, vereriq in eis quicquam nouare, in quibus adoleuerunt, educatiq essent: quæque diuina quadam sorte multis seculis immutabiles permanissent: neque recordarentur, nec audissent, aliter eas vlo vngo Quid Plato tempore habuisse. Hec Plato: quæ cūm nostra sint, quia recte ab illo dicta de antiquis sunt, licet ea ad nostram causam trans ferre, id est, ad defensionem epistola- et nunquam rum, quæ decretis & legibus ecclesiasticis plena sunt, quas diuina quadam mutatis legi prouidentia tam multis seculis immutabiles mansisse, ne ipsi quidem, qui bus, scripsisse

cas negant, negare possunt: cùm neḡ recordentur, nec audierint, nec ex memoria omnium seculorum cognoscere possint, aliter eas vñq̄ habuisse, q̄ nunc habeant. Quod si hoc cursus Centuriatores adhuc negent, nēpe multo mul-
Quād mūliū tis seculis immutabiles mansisse, nos non vnum aut alterum, sed plures te-
seculis episto- stes habemus, tot saltem seculis non fuisse mutatas, quorab̄ Isidori Hispani-
le pontificum lētate vñq̄ ad nos fluxerūt. is enim easdem epistolas ad vñsum ecclēsiae
Apostolicorū immutabiles catholice ante annos nongentos in vnum collegit, & tales eas posteris reli-
permāserint.quit, quales nūc habemus, quarum doctrina & decretis semper ecclesia ca-
 tholica v̄sa est, & nūc vtitur. Sed cùm Magd. has pontificum Apostolicorū
 epistolas, propter doctrinam & Apostolicas traditiones decretorū, quæ in
 eis feruntur, quibus tota Luteranorum disciplina coarguitur & frāgitur,
 negent, & eas tanto studio opugnant, & delere cupiant, & nos easdē rur-
 sūs tanq̄ testes sanctissimos traditionū studiosè defendamus: rogabo eos,
 si istisipsis decretis propter rationem & authoritatem, qua consistunt, ad-
 huc vtitur ecclesia, eorumq̄ consuetudo ex Apostolica traditione profecta,
 in ecclesiastica disciplina semper vget, an decreta ista minūs valebūt, si has
 epistolas, vt ipsi cupiunt & laborant, dicam, non haberemus? frustrā igitur
 Magdeburgenses in eo laborant & sudant, in quo nihil ab eis hacēnūs pro-
 fectum est, neq̄ proficitur, neq̄ profici potest. Consuetudinē enim omnīū
 ecclesiarum tollere non possunt: immād neq̄ negare, nisi ex eorum numero
 esse pergent, quos Apostolus contentiosos vocavit, id est, qui obediens no-
 lūt ecclēsij, earumq̄ consuetudines, ex Apostolica traditione profetas, &
 fideliter omni tempore cōseruatas, tenere: quos in alio loco idem Apo-
 stolus subuersos, & proprio iudicio condemnatos esse dicit. Coniectura itaq̄,
 vt paulò antē dicebam, facile est perspicere, scripsisse quidem epistolas ali-
 quas pontifices illos Apostolicos, quorum epistolas Magdeburgenses nūc
 negant: scripsisse vero has, quas habemus, quia non ita facile est argumētis
 & indicis ac coniecturis cognoscere & iudicare: supereft, vt proximo ca-
 pite, eodemq̄ extremo, aliquanto fūsiūs de hoc agamus.

1. Cor. 11.

Tit. 3.

De decretis epistolarum quinq̄, Clementis, quomodo nō autoritate ipsa-
 rum epistolarum, sed cōsuetudinis omnium Dei Ecclesiarum, à sanctis Apo-
 stolis institutæ & traditæ consistant, & de argumentis antiquitatib⁹, que ex
 ijs ipsis decretis earum colliguntur, & quomodo probetur, scriptas esse Gre-
 cē, & de alijs quibusdam obseruationibus. item de epistolis 3. Anacleti, &
 de decretis earum, & que in ipsis vestigia illius ætatis, qua scriptæ sint,
 impreſa cernantur, & quæ argumenta, scriptas esse Latine. Cap. 24.

Ergo quia paulò antē à Magd. requirebam, vt relictis testibus ignotis,
 a quid ipsi coniectura iudicarent, opere p̄cium est, vt do ceamus
 eos experiri in epistolis ipsis, quemadmodūm coniectura de ijs ipsis

episto-

epistolis iudicium facere possint: & de quibus testes queruntur, de ipsis ipsi alijs
testes esse. sunt enim in ipsis epistolis impressa vestigia non rara, quibus etiam
fiat, si omnes pontificum Apostolicorum epistolas persequamur, faciamus
hoc in decretis quinq[ue] epistolarum Clematis, & trium Anacleti, ut hoc ex-
emplo qui voluerit, reliqua persequatur. Ac ut inde incipiamus: Si qui, in-
quit, ex fratribus negotia habet inter se, ne apud cognitores seculi iudice-
tur. Gentiles dicit, quos verbo illo, seculi, distinxit a fratribus, qui ad fu-
tum seculum, & ad patrem futuri seculi, & ad filios resurrectionis pertinent,
si tamen in fide & dilectione usque ad finem perseverauerint. Idem prohibet
Apostoli in lib. 2. eiusdem Clementis de Const. Apost. c. 46. Nè, inquit, co-
gnoscant gentes controvrsias vestras: nec ad dicendum testimonia contra
vos admittantur. an hic non conjectura perspicitur, scriptum esse hoc à Cle-
mente, non solum quia in eandem sententiam lib. 2. suo de Consti. scripsit,
sed quia tunc publica iudicia & tribunalia non Christianorum, sed Gentili-
um erant, quorum dominatio omnia tenebatur. Idem enim prohibuit, &
eadem ratione Paulus Apost. Corinthiis, eos, qui secundus faciebant, reprehé-
dens: Sic non est inter vos, inquit, sapiens quisquam, qui possit iudicare in-
ter fratrem & fratrem, sed frater cum fratre contendit, & hoc apud infide-
les? Illud vero etiam quam recte cum illa aetate conuenit, quod huic decre-
to de cognitione causarum adjunctum est: Sed apud presbyteros eccliaz,
inquit, quicquid illud est, dirimatur, adducaturque res ad concordiam, (hoc
enim significat εν μιβάσσει, quo verbo usus est Clem. & in epistola. & in lib.
libro de Const. Apost.) & omni modo obedient statutis eorum, presbyteri
enim adhibebantur, ut eum, qui iudicio & concordia acquiescere noluis-
set, eogerent ad parendum, ejiciendo ex ecclesia. si quo enim alio supplicio
capitali afficiendi nocentes potestatem sibi Christiani sumpfissent, in eos,
tanquam in scarios, Gentiles qui dominabantur, profecto animaduertis-
sent. Quis est ergo tam parvum sagax, qui non odoretur hic, scriptam esse
hanc epistolam illo Apostolico tempore, id est, à Clemete, cum sic necessè
erat de litibus in ecclesia iudicandis decerni? Reddamus aliud decretum, vt
Episcopus, inquit, non sit fideiussor, nec aduocatus litibus, nec vlla occupa-
tione secularis negotijs implicatus, ne à ministerio verbi Dei abstrahatur.
Hoc ipsum & eisdem verbis prohibit idem Clem. libro 2. de Const. Apost.
vt libro 2. huius operis docui, cum huius epistolæ & librorum de Constitu-
tut. Apost. characterem conferrem, quod potest argumento esse, scripsisse
quoque hoc. fuisse autem illius temporis hoc decretum, ex epistola etiam
Pauli intelligi potest, cum scribens ad Tim. Nemo, inquit, militans Deo,
implicat se negotijs secularibus, de ministris enim verbi Dei idoneis ad do-
cendum loquebatur. Item ex Actis Apost. cum aiebant: Non est æquum, nos
derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Rursus Canon. Apost. 20.
iubet, ut Clericus ne sponsiones faciat, & Canon. 81. Ut episcopus aut pre-
sbyter

*Decretum de
non adeundis
Gentilium
iudicibus.*

1. Cor. 6.

2. Tim. 2.

Apost. 20.

sbyter nē administrant secularia. Quarē etsi hæc epistola obliterata iam es-
set, & ignoraretur, nihilominus tamen hoc decretum vigeret, cuius con-
suetudo aliundè, quām ex Apostolorū traditione, manare non potuit. Quæ
igitur causa esse potuit fingendi hoc decretum epistolæ? aut quæ temeritas
est, rem gestam confiteri, & fidem instrumenti negare? quod tametsi nō in-
tercessisset, vt Callistratus iurisconsultus aiebat, nihilominus res gesta ve-
ritate factum suū præbeat. Illud verò, non spondere pro alijs, quod Magd.
repræhendebant, eatenū in hac epistola à beato Petro prohibetur, vt non
sit sponsio negotiosa & molesta, vt ferè solet: vt iam quæ talis nō sit, si cha-
ritas postulet, salvo ministerio ecclesiastico, fieri possit. Est præterea in hac
epistola aliud decretum, vt sacerdotes & reliqui ministri ecclesiæ, omnesq;
plebes episcopos suos diligere debeant, eorumq; præceptis obediere, etiam
si ipsi aliter, quod absit, agant: memores, inquit, illius Dominici præcepti:

*Decretum de
charitate &
obedientia
omnium erga
episcopum.*

*Matth. 23.
Act. 4.*

1. Tim. 5.

Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite. ipsi autem episcopi si
exorbitauerint, ab istis non sunt repræhendendi vel arguendi, sed suppor-
tandi, nisi in fide errauerint. Videamus an hoc decretum su spectum Lute-
ranis & aduentitium rectè videri possit, vt est illis odiosum & inimicum:
an contrà germanum sit, & Apostolicæ institutionis, & ex eo potius de ve-
ro authore epistolæ capienda conjectura. Qui enim à fide & obedientia ec-
clesiæ non recesserunt, non possunt obliuisci, vt Luterani obliiti sunt, quod
Dominus de illis dixit, quos vocavit Scribas & Pharisæos, & Petrus in Actis
Apost. principes populi & seniores: Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt,
nolite facere. quod quidem propter nostros quoq; ecclesiæ principes,
episcopos & sacerdotes dixit: neq; possunt contemnere, vt hæretici faci-
unt, quod Paulus ad Tim. scripsit, Seniorem nē increpaueris, sed obsecra
vt patrem. Si enim tantum honoris deferendum est senili ætati, quantum
deferendum est sacræ dignitatæ episcoporum, qui sunt principes seniorū,
id est, presbyterorum: si qua verò de fide episcopi suspicio est, inquiritur in
eum in ecclesijs catholicorum: nec nulli parcitur, nisi amplectatur, vt Apo-
stolus Tito præcepit, eum, qui est, secundum doctrinam, fidelem sermonem,
& formam habeat sanorum verborum in fide & dilectione Christi, sicut
idem Apostolus Timotheū monuit. Apostolica itaq; est hæc traditio, cuius
canon Apostolorum 31. testis est, qui prohibet, nē nullus presbyter, cõtem-
pto episcopo suo, seorsum congreget, aut altare alterum ponat, si non est
episcopus impius, id est, si non errat in fide. Hoc est ergo quod Magd. & cæ-
teri Luterani pati non possunt, vt in ecclesijs nostris tantus honor & reue-
rentia episcopis adhibetur, & tam diligenter ac severè, sicut sancti Aposto-
li tradiderunt, in hæreticos inquiratur: & hæresi excepta, si quis episcopum
suum propter alias causas mouere & ejcere studeat, vt tyrannicus punia-
tur. Hanc consuetudinem ex doctrina Christi & Apostolorum institutione
profectam, ecclesiæ Dei habent, quæ nihilominus quidem minus ex Apostolorū
traditione ortum duxisset, q; si nunq; his literis Clementis consignata esset.

nunc

nunc verò cùm consignata sit, epistola traditionem attestatur, & traditio
epistolam. Luterani verò, contempta traditione & Apostolica disciplina,
& negata epistola teste, quotidiè de suggesto in episcopos nostros propter *Decretum de*
mores, quos obijciunt, quasi ipsi sancti essent, nocte & die furiunt & bac- *irregularibus*
chantur, ignari se non episcopos, sed Christum cōtemnere. Sequitur aliud
decretum: Omnes legum diuinarum libenter violatores, & sacrarum in-
stitutionum voluntariè perturbatores, ecclesiastica regula & sancta Com-
munione iudicabat indignos. Hanc quoq; consuetudinem cuncte per Ori-
entem & Occidentem ecclesie Dei habent, ut qui committunt, nē omnia
honestè & secundūm ordinem in ecclesiā fiant, sicut Apostolus p̄cepit, ac
canones quosdam, quibus ecclesiæ compositio continetur, scientes & vo-
lentes violant, & in eo perseuerant, excommunicentur, & indigni ecclesiasti-
ca regula habeantur, id est, fiant irregulares. quod quidem verbū clarè at-
testatur apostolici temporis esse hoc decretum, & epistola, qua illud con-
signatum est. nō enim aliundē ortum duxit verbum hoc, irregulare, vt eo
semper vsa est ecclesiā, & nunc vtitur: nec aliud significat, quam quod B.
Perrus, ut hæc epistola Clementis testatur, iudicauit, fieri quempiam ali-
quandoī indiguum regula ecclesiastica, id est, indignum, ut fiat ex clero: aut
si factus sit ex clero, indignum, ut in eo ministret: hoc enim significat regu-
la ecclesiastica, nempe ordinem ecclesiasticum: non loquo nunc speciatim
de causis irregularitatis, sed de ipso genere pœnae, & de verbo, ex cuius cō-
suetudine & ecclesiastico vsu prisca interpretatio Latina huius epistolæ *De prisca con-*
Clementis redolet. Si igitur hoc decretū factum esse tempore apostolorū, *consuetudine vero*
testimonio est consuetudo ecclesiariū, omni memoria seculorū vetustior, *bī irregularia-*
quæ istos hodiē excōunicat, & irregulares esse iudicat: an non consequēs
est, ut certa cōiectura iudicandū sit, hac etiā epistolā Clem. in qua decretū
ipsum fertur, illius temporis esse? si constat ex consuetudine ipsa omnium
ecclesiariū, legem decreti latam esse, dubitabimus editā fuisse hanc epistolā
decretalē, quæ decretum ipsum cum alijs sanctissimis continet? aut quo-
modō meliusq; per epistolam decretalem, decretorum apostolicorū tra-
ditiones edi, & ad ecclesiās tam multas & tam longinquas deterri poterāt? *Decretum, nē*
Sed proferamus aliud decretum epistolæ huius. Nullū etiam, inquit, pre-
sbyterum in alicuius episcopi parœcia aliquid agere debere absq; eius per-
missu docebat. Petrum dicit, sed & cūctos presbyteros proprijs episcopis
in omnibus absq; mora obedientes, instituente Dño, esse debere dicebat.
Hic quoq; dicendum est, quod Paulus dixit, & nos in similibus dicere do-
cuit, si quando presbyter aliquid in parœcia episcopi sine permisso eius fa-
ciat. Nos talem consuetudinē non habemus, nec ecclesiæ Dei, quæ potius
habent consuetudinē, vt nihil in eis sine authoritate eius fiat. Idem dicen-
dum est ac multo etiam magis de diaconis, qui sunt infra presbyteros, vt
episcoporum & presbyterorum ministri. Huius consuetudinis, quæ ex
Apostolica traditione nata est, te&is est etiam Canō Apost. 39. quis si habet:

M m m m

Pre-

quid ecclesiæ
sticūm iniūbiū
episcopi à
presbyteris,
aut diaconis
in ecclesiā fiat

i. Cor. II.

Presbyteri & diaconi sine voluntate episcoporum nihil agant. ipse enim est, cui populus Domini commissus est, & à quo ratio animarum reposcenda est. hæc scilicet ratio est, quæ hanc consuetudinem ex traditione, ut dixi, natam confirmat, quam idem Clemens exemplo etiam à sacerdotibus Gentilium sumpto, lib. 2. de Const. Apost. c. 28. probat. Si enim (inquit) cultores dæmonum in suis illis ludibrijs falso cultus, nihil sine execrabilis sacerdote offerunt aut agunt, quin potius illos putant os statuæ esse, illiusq; iussum expectant, & quæcumq; iussit, faciunt, & sine nutu ac voluntate eius faciunt nihil: tantumq; ei honoris habentes, ut statuas anima carentes honorent, ac dæmones colant. Si illi, inquam, qui vanam & confictam opinionem habent, & nulla spe firma subnixi, ea, quæ sanctitatem ac religionem habent, imitari student: quanto iustius est, nos, quorum fides splendidissima est, & spes vera, qui promissum preclarum & sempiternum, & quod fallere non potest, expectamus, p eos, qui nobis præfunt, honoré Deo deferre? ita ut episcopos os Dñi esse arbitremur. Hactenus Clem. Hoc exemplo concipiunt sunt Magde. peiores esse q; Gentiles, quippe qui minus existimant honorandos esse episcopos, q; Gentiles honorent sacerdotes suos. hoc enim decretū, ad honorem episcoporum pertinens, inter cætera, quæ in has epistolas obicerunt, accusârunt, quibus iā loco suo responsū est. nūc illud tantum est quærendum, si hoc decretum fictum esse existimant, & non esse à Petro & reliquis Apostolis traditum, nec à Clemente in epistola scriptū, immò nec in libris de Const. Apost. omnia enim negant, quid ei propoisti fuit, qui finxit? quid hoc cōmento assequi voluit? an voluit, autoritate Clementis Apostolici pontificis mentita, qui sermonem beati Petri, in ordinatio sua habitum, in hac epistola scribit, consuetudinem ecclesiarum cōfirmare? at hoc non opus erat facere tunc, cum ipsa per se consuetudo sine ullius epistole Clementis testimonio satis valebat. Quin potius à principio faciendum fuit hoc, i. scribenda tunc epistola, cum erant recentes Apostolicæ traditiones, & ecclesiasticae regulæ, tum ut ad omnes ecclesias per epistolam deferrentur: tum nè obliuio irrepereret, & ut consuetudo ipsa recens ecclesiæ cōfirmaretur, quæ fuit causa, ut canones à sanctis Apostolis sine scripto traditos, literis quoq; idem Clemens mandaret. Quod de Apostolicis huius epistolæ decretis hactenus ad probandum eam diximus, dicendum est de confessione secreta, & de exequijs mortuorum, eisq; per preces & elemosynas, secundum doctrinam beati Petri in hac epistola scriptam, adiuuans. utrumq; enim consuetudo onamen ecclesiarum, quæ à sanctis Apostolis instituta & tradita est, defendit, quæ quidem consuetudo iam tempore Caroli Magni, cum has epistolas cōpositas & confictas esse isti somniari, vetustissima erat: & tam altè radices egerat, ut minimè opus esset tunc huiusmodi epistolæ, & beati Petri in ea doctrinam, communisci. Sed de cōfessione secreta & exequijs mortuorum, affatim lib. 4. Magdeburgensis se- cundum scripturas responsum est. Rursum hanc epistolam, quæ tota do-

Grinam

Arinam beati Petri continet, illud quoq; argumento est, Clementis esse, q
 eadem præcepta dat hic episcopis, presbyteris, & diaconis, quæ idem Cle-
 mens scripsit lib. 2. de Const. Apost. & quod ecclesiam hic in persona beati
 Petri cum naui comparat, ut fecit in eodem lib. 2. in persona Apostolorū,
 in quo aliquid est ex Platone, cuius fuit perstudiosus, mutuatus, vt Paulus
 ex poetis solet, quod ipsum testimonio quoq; est, esse hanc Clementis epi-
 stolam. Plato enim lib. 12. de legibus, ciuitatem cum naui comparat, & eos
 qui nauim in columem seruant, cum mente, ac cum sensibus menti coniū-
 cit. hoc vocat ille in eo *ταράδεγμα*, nos exemplum dicimus: scriptura san-
 cta vocare solet parabolam, qua frequenter vti solet: & qua Clemens hic ad
 imitationem scripturæ sanctæ vsus est, quam valde ingeniosè & eruditè, ac
 diuinè explicavit. hoc exemplum nauis, Anacletus quoq; citato Clemente
 authore, in epist. sua prima eisdem verbis repetiuit. in quo exemplo illud
 obitè ad utilitatem legentium obseruare libet, cùm *Διδασκοντόποντος* que
 interpres virtutib; dithalassa loca, cum dubijs mente, & de promissionum ve-
 ritate nutantibus, Clemens comparat, Iacobi epistolam imitatus est, eiusq;
 locum interpretatus, cùm eum, qui hæsitat, quem *σίτυχον*, id est, duplicum
 animo, vocat, similem esse ait fluctui maris, qui à vēto agitur, fluctui sci-
 licet maris, non cuicunq;, sed fluctui maris dithalassi, vt si dicas, duplicitis
 maris, in huiusmodi enim locis dithalassis fluctus in contrarias partes agi-
 tatur. Præterea, qua de diaconis & eorum officio hic in persona Petri Cle-
 mens præcipit, eadem ferè sunt cum ijs, quæ idem Clemens eodem lib. 2. Quādō liceas
 de Const. Apost. præcipit, ex quo etiam coniectura iudicare licet, eundem diacono dare
 esse huius epistolæ & illorum librorum authorem, nec enim discrepantia aliquid elegit
 est, vt hoc quoq; obitè obseruetur, quod libro 2. de Cōst. Apost. c. 32. præ-
 cipit, vt diaconus nihil tribuat egenti, clam episcopo, in contumeliam
 eius, nè admurmuratio in eum excitetur. In epistola verò sic ait, vt diaconi
 ægrotis, quæ necessaria sunt, præbeant cum conscientia eius, qui præest: de-
 indè subiungit, quod tamē etiam si clam fecerint, non peccabunt: scilicet
 non peccabunt, modò id in contumeliam episcopi non faciant; nec admur-
 muratio in eos hac occasione commoueat. Iam de decreto constituendi
 Patriarchas siue Primates, & Archiepiscopos siue Metropolitanos dicam,
 quæ in eo vestigia ætatis harum epistolarum appareant, cùm de decretis de primis fla-
 secundis & tertiis epistolæ Anacleti differant, nè eadem bis repeatam. De minibus &
 primis verò Flaminibus & Archiflaminibus, qui in hac epistola sunt, ta- Archiflaminis
 met si suprà libro tertio, quid sentiendum esset, dixi: tamen quia hic est bus in epist.
 locus proprius, ybi argumenta & indicia vestigamus, vtrum hæc epistola Clementis, et
 illo seculo, quo fertur, à Clemente scripta sit, dicendum est iterum, quod quomodo ex
 enim de istis iudicibus nullus vetus author meminerit, non solum autho- eis iudicium
 ritatem epistolæ huius nō infirmat, nec antiquitatem eius suspecta reddit, fiat de anti-
 sed contrà potius, non leuis coniectura ex eo fit, non fictam, sed veram esse quidam epist.
 Clemētis epistolā. Et enī si sita est, quero, vnde q; finxit, sumpit primos
 M m m m 2 istos

istos Flamines, siue Protoflamines, & vnde item Archiflamines? in quoniam libro apud veteres, eos legit, aut in quo vetere lapide aut nummo? si ex nulla antiquitate sumpsit, sed ipse potius finxit, quamnam verisimilitudinis speciem artificio fingendi imitatus est, ut epistola, quam fingebat, Clementis esse videretur? An non magis mendacium suum simul cum imprudentia prodidit, dum & videri & credi voluit, veteres fuisse & illius seculi Clementis id genus iudices ac potestates, quas, apparere non posset, vñquam fuisse? Quis credit, tam hebetem & tam imperitum fingendi, fuisse istum? At hoc non fuit Clementi epistolæ authori cauendum, qui credibile fore non arbitrabatur, ignorasse se, non sic istos iudices olim vocatos fuisse: nec existimabat, difficile futurum esse intelligere, hoc tantum sibi propositum fuisse, ut, cum primos Flamines dixit, primam iudicariam potestatem, ut Anacletus tanquam interpres Clementis dixit, significaret, quæ in primis ciuitatibus Gentilium erat: cum verò Archiflamines, ut significaret minores iudices, ut idem Anacletus vocauit, qui erant in ijs ciuitatibus ethnorum, quæ erant metropoles. Qui autem non contenti hoc proposito, & mente Clemētis, adhuc ysum verbis horum nominum, quasi à veritate historiæ & Romanæ antiquitatis alienum, reprehendunt, similes sunt ijs, qui olim nomen Iquros, id est, amoris, in scripturis reprehendebant, quasi ab scripturis sanctis alienum, quos Dionysius Areop. à ratione alienos esse dicit, qui non vim propositi, sed vocabula attendant, quiq; sonos tamen auribus insonantes extrinsecus excipiunt, quos in mentem penetrare nō sinunt: aliud enim significare, ait, in scripturis nomē amoris, quam vulgo significet. Sic in epistola Clemētis aliud significant Flamines, quam in historijs antiquis Romanorum, quas Clem. Romanus non ignorabat. Flamines enim significant hīc non quidem propriè eos, qui erant singuli singulis dijs, ut in more maiorū fuisse testatur Cicero, & vt Varro scribit, quorum sacra assidue operabantur: sed trāslatè eos, qui praeerant vel singuli singulis ciuitatibus primarijs, quæ erant capita prouinciaruin, ut Alexandria caput prouinciarum Aegypti, Libyz, & regionis Pentapolitanæ, Antiochia caput prouinciarum Orientis, & hos vocat Clemēs Protoflamines. sic enim Leo 9. legit: vel singuli singulis ciuitatibus Metropolitanis, quæ erant vnaquæc caput sua prouinciæ. & hos vocat Archiflamines. immò videtur quidē idē Clemēns non obscurè significasse non sic appellatos fuisse olim, sed sic se illos tunc appellare, cum ait, vb̄ erat Protoflamines eorū, & primi legis doctores. vt enim nō vocabantur primi doctores legis, ita neq; Protoflamines, siquaret C. enī tu. Primi flamines, de ratione verò trāslationis alij fortassis acutiūs coniūprefectos praecipient. mihi quidē cur sic istos iudices trāslatè vocauerit, hęc causa videtur. vniuersitatis Prosp. quia vt Flamines perpetuū erant rei diuinæ addicti, vt ait Andreas Dñicus postflamines, et Floccus Florentinus, qui haec tenūs Fenestella vocabatur, id quod Metellus Archiflamines Pont. Max. satis declarauit, cū Posthumiu consulē eundēq; Flaminē Martines vocauerit. alē, ad bellū gerendū Africā petentē, nē à faciliis discederet, multa indicta, vt Valerius

Valerius narrat, vrbe egredi non est passus: sic potestates iste iudicarię prouinciarum, quandiu prouincis praeſidebant, omnem curam habebant prouincis addictam, quarum rebus necessè erat semper operam dare, & in munere suo fungendo assiduas esse: præſertim cum, vt Philon Alexandrinus in Flaccum præfectum Alexandriae scribit, non iudicis tantum priuatis & publicis præſent, sed etiam, inquit, rationibus tributorum & vestigium, quibus, inquit, maior pars anni impendebatur. Deinde habebant iudices isti etiam in sacerdotes potestatē, tametsi ritus ac religiones prouinciarum mutare non possent, sed potius conseruare oportet: quod id ē rep. effet, siquidē pro religione, vt ait idem Philon, non minùs quam pro anima homines dimicare soleant. Vnde idem rursus sic de Augusto in Caium scribit, Nō minùs sollicitus erat de confirmandis singularum prouinciarum ritibus, quam de Romanis cærementijs. ac fortassis in hoc tāto studio istorum de non mutandis neq; variandis ritibus singularū prouinciarū, similitudo etiam aliqua maior erat eis cū Flaminibus, quam cū alijs sacerdotibus. Accedit huc, quod vt Flamines si qd vitij in sacris nō ritē operandis admitterent, sacerdotio, quod Flaminii vocabant, mouebantur, vt de M. Cethego, & C. Claudio, & de Sulpicio idē Valerius narrat, sic q prouincias suscep̄tas malē gerebant, accusati & conuicti, pœnas dabant, vt de Flacco, qui Alexandriae & Aegypto atq; Libyæ præterat, idem Philon scribit. Haec tēnsis de ratione translationis, ducta ex similitudine quadā istorum inter se, accommodata etiam ad declarandum, quam mira & apta conuenientia, mutata sint potestas & iudicia ethnicorū præfectorū, ciuitatum & prouinciarum, in potestas & iudicia præsulū ecclesiariū. vt tenim illi iudices vnius ordinis erant, sed diuersi gradus, omnes qdem tanquam flamines quidā, sed alij tāquam maiores Flamines, quos vocat Clemēs Protoflamines: alij infra eos tanquam minores Flamines, quos idem vocat archiflamines: alij rursus tanquam flamines adhuc minores, quos tunc, vt Anaclet. ait, vocabant comites, sic ecclesiārum præsides omnes sunt episcopi, diuer- De similitudine præfectorum prouinciarum, et presidum ecclesiārum.
fi tamē gradus, alij enim Primates episcopi, infra hos Archiepiscopi, & infra hos rursus episcopi. prætereā oportebat esse illorū mores & iudicia, quālia præsidū quoq; ecclesiariū, quibus cesserūt, esse oportet. illos enim oportebat præbere se exemplum in prouincia, omnis abstinentia ac continē-
tia, & sic iudicia siue de controuersijs distrahendis, siue de puniendis maleficis exercere, vt grauiores causas cum optimatibus iudicaret, vt noīti episcopi faciunt: cū Synodis. Vnde Ignatius presbyteros vocat confessum episcopi, hoc autē de iudicādis causis grauioribus à præfecto prouincie cū optimatibus, ex Philone etiā intelligi potest. is enim accusatur Flaccū, qui præterat Alexandriae, quo magis malitia eius patéret, laudat prius, quod initio suę administratiōis, recte que officij sui erāt, exequeretur. erat enim, inquit, in sua Functione assiduus: hoc est, quod paulo ante dicebam de similitudine præfectorū cum assiduitate Flaminis in munere suo: sequitur,